
Comune di Cavallino-Treporti                                                      Azienda Ulss 12 Veneziana 

Comune di Quarto D’Altino 

Comune di Marcon 

Comune di Venezia    

Delibera n. 11 del 29.10.08  
 

 
 
Oggetto: Piano Locale della Domicilairità 2007-2009 Approvazione criteri e modalità per l’erogazione 
dei contributi di Vita Indipendente Anno 2009 

 
LA CONFERENZA DEI SINDACI 

 
 
Richiamata la D.G.R. 1859 del 13.05.2006 “Linee di indirizzo per il sistema della domiciliarità e della 
residenzialità. Area disabili. Art. 26 e 27 – L.R. 9/2005 con la quale sono state approvate le linee di 
indirizzo e le disposizioni per la predisposizione del Piano Locale della disabilità; 
 
Richiamata la delibera della Conferenza dei Sindaci  n. 1 del 30.01.2007 di adozione del Piano locale 
della disabilità parte integrante del Piano di zona, quale strumento di programmazione locale, al fine di 
perseguire l’obiettivo di rendere esigibili i diritti dei cittadini, individuando forme e modalità per 
l’attuazione a livello locale dei livelli essenziali di assistenza sanitaria e sociale, con il concorso di tutte 
le soggettività e le risorse presenti e attivabili a livello locale; 
 
Visto il D.D.R. Veneto n. 114 del 26/03/2007 di valutazione di congruità del citato Piano 
 
Considerato che il Piano Locale della Disabilità triennio 2007-2009 prevede specifici interventi in 
materia, e indicazioni Regionali in materia di potenziamento delle progettualità individualizzate, 
destinate ai soggetti disabili gravi con elevato bisogno socio-sanitario e alle loro famiglie;  
 
 
Vista la propria determinazione in data 13.10.2008, che dispone per l’erogazione dei contributi di “Vita 
Indipendente “ dell’anno 2009: 

� La formulazione di una graduatoria unica di tutti richiedenti ( progetti già inseriti nel programma 
e nuove domande); 

� La ridefinizione dei criteri per la costituzione della graduatoria . 
 
Viste le proposte del gruppo tecnico riunitosi il 22. 10. 2008 che si elencano di seguito: 

� la modifica della modulistica per la riformulazione del progetto, come da allegato, da 
presentarsi da parte di tutti i richiedenti ( progetti già inseriti nel programma e nuove 
domande); 

� la definizione dei seguenti criteri per la formulazione della graduatoria unica: 
1. mobilità e gravità funzionale (si propone l’applicazione dell’indice di Barthel (vedi 

scheda SVAMA): tale criterio avrà un peso pari al 60%; 
2. situazione familiare : tale criterio avrà peso pari al 20%; 
3. situazione abitativa e ambientale: tale criterio avrà un peso pari al 20%. 



 
Eventuali altre provvidenze saranno valutate in sede di Unità Valutativa Multidimensionale Distrettuale 
al fine di valutare la congruità complessiva della richiesta e l’eventuale  ridimensionamento del 
progetto presentato. 
 
La valutazione del reddito (con produzione dell’ISEE individuale) sarà presa in considerazione 
solamente nel caso in cui il fabbisogno complessivo di risorse, necessario a coprire tutti i progetti, non 
possa essere coperto e tale criterio sarà applicato solamente a parità di punteggio ottenuto, in base ai 
precedenti criteri. 
 
La Conferenza conferisce mandato all’ Unità Valutativa Multidimensionale Distrettuale di ridurre il 
finanziamento dei progetti approvati in maniera proporzionale alla disponibilità del finanziamento 
regionale . La ripartizione della percentuale finanziata non sarà uguale per tutti i progetti ma deve 
tener conto del punteggio complessivo che si determina con i tre criteri che definiscono la graduatoria 
(la situazione di maggior gravità derivata dalla somma dei punteggi derivati dai criteri sopra indicati ha 
una percentuale maggiore di finanziamento ). 
 
Tempistica: 

1. entro il 4.11.2008 comunicato stampa informativo e adeguata divulgazione della modulistica; 
2.  entro il 4.12.2008 presentazione delle domande su apposito modulo da inviare al Protocollo 

Generale dell’AULSS 12;  
3. entro il 31.01.2009 valutazione dei progetti da parte del gruppo di lavoro interistituzionale; 
4. entro il 10.02.2009 approvazione della graduatoria unica e conseguente erogazione di un 

acconto del 70% (75% ) dei contributi approvati; 
5. per i progetti già in corso, al fine di garantire al massimo la continuità dei progetti, entro il 

4.12.2008 presentazione di richiesta di anticipazione del finanziamento per la liquidazione del 
70% dell’importo precedentemente riconosciuto e rendicontato per i primi tre mesi 
dell’annualità precedente su presentazione di autocertificazione da parte del richiedente.  

 
Tutto ciò premesso: 
 

DELIBERA 
 
 

Di approvare, in attuazione del Piano locale della Domiciliarità: 
1. la modifica della modulistica per la riformulazione del progetto; 
2. la definizione dei criteri, di cui in premessa, per la formulazione della graduatoria unica di tutti i 

richiedenti i contributi di “Vita indipendente”; 
3. la tempistica, dell’iter relativo ai contributi di “Vita indipendente”, di cui in premessa . 

 
 
 

Per il Presidente della Conferenza dei Sindaci 

                        prof. Sandro Simionato 

 

                              La Segretaria verbalizzante 

                                Dr.ssa Nicoletta Codato 


